<sup>421</sup> Per onestà intellettuale, comunque, andrebbe riconosciuto che, letteralmente, nulla in SC nrr. 41 s. impedisce di immaginare una chiesa particolare su base personale: bisognerebbe approfondire mediante lo studio delle discussioni conciliarî sul punto.

<sup>422</sup> Nr. 13, p. 18.

parallelo con quella umana, sembra fondata la lettura di *ecclesiae particulares* come circoscrizioni sovra-diocesane.

Invece, in altri punti di LG, la medesima espressione sembra indicare proprio le diocesi e codesta lettura risulta quella più fondata, anche alla luce della qualità delle citazioni: «Collegialis unio etiam in mutuis relationibus singulorum Episcoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaque universali apparet. [...] Episcopi autem singuli visibile principium et fundamentum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus, ad imaginem Ecclesiae universalis formati in quibus et ex quibus una et unica Ecclesia catholica existit. [...] Singuli Episcopi, qui particularibus Ecclesiis praeficiuntur, regimen suum pastorale super portionem Populi Dei sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam universalem exercent»<sup>423</sup>. Si tratta di un passo particolarmente rilevante anche per le dirette implicazioni canonistiche derivanti dallo stesso<sup>424</sup> ed è accompagnato da altre ricorrenze conformi: «Episcopi Ecclesias particulares sibi commissas ut vicarii et legati Christi regunt [...]»<sup>425</sup>; «Ipsi sodales [i religiosi, *scil.*], in officio erga Ecclesiam ex peculiari suae vitae forma adimplendo, reverentiam et oboedientiam secundum canonicas leges praestare debent Episcopis, ob eorum in Ecclesiis particularibus auctoritatem pastoralement et ob necessariam in labore apostolico unitatem et concordiam»<sup>426</sup>.

Invece, *ecclesia localis* è un'espressione meno ricorrente, trovandosi soltanto al citato nr. 23: «Divina autem Providentia factum est ut variae variis in locis ab Apostolis eorumque successoribus institutae Ecclesiae decursu temporum in plures coaluerint coetus, organice coniunctos, qui, salva fidei unitate et unica divina constitutione universalis Ecclesiae, gaudent propria disciplina, proprio liturgico usu, theologico spiritualique patrimonio. Inter quas aliquae, notatim antiquae Patriarchales Ecclesiae, veluti matrici fidei, alias pepererunt quasi filias, quibuscum arctiore vinculo caritatis in vita sacramentali atque in mutua iurium et officiorum reverentia ad nostra usque tempora connectuntur. Quae Ecclesiarum localium in unum conspirans varietas indivisae Ecclesiae catholicitatem luculentius demonstrat. Simili ratione Coetus Episcopales hodie multiplicem atque fecundam opem conferre possunt, ut collegialis affectus ad concretam applicationem perducatur»<sup>427</sup>. Con quest'espressione, dunque, pare intendersi i diversi *coetus* di chiese che condividono le medesime tradizioni, con speciale rilevanza per le *ecclesiae patriarchales*; sicché, guardando complessivamente al

<sup>423</sup> Nr. 23, p. 27. Sulla genesi di tale passo, cfr. M. SEMERARO, *Le Chiese particolari formate a immagine della Chiesa universale (LG 23). Analisi e interpretazioni di una formula*, in N. CIOLA (a cura di), *Servire Ecclesiae*, cit., pp. 303-331 (cfr. anche pp. 338-343, sulla sorte del testo nel post-concilio).

<sup>424</sup> Cfr. *infra* V.5.1 e V.5.2.

<sup>425</sup> Nr. 27, p. 32.

<sup>426</sup> Nr. 45, p. 51.

<sup>427</sup> Pp. 28 s.

nr. 23, emerge un sistema per cui le singole *ecclesiae particulares*, da intendersi come *dioeceses*, costituiscono raggruppamenti (*coetus*) di chiese dette *locales*, tra le quali primeggiano quelle patriarcali.

Il problema di *localis* è che, altrove, figura con un significato diverso. Così, al nr. 26: «Episcopus, plenitudine sacramenti Ordinis insignitus, est “oeconomus gratiae supremi sacerdotii”, praesertim in Eucharistia, quam ipse offert vel offerri curat, et qua continuo vivit et crescit Ecclesia. Haec Christi Ecclesia vere adest in omnibus, legitimis fidelium congregationibus localibus, quae, pastoribus suis adhaerentes, et ipsae in Novo Testamento ecclesiae vocantur. Hae sunt enim loco suo Populus novus a Deo vocatus, in Spiritu Sancto et in plenitudine multa (cfr. *I Thess.* 1, 5). In eis praedicatione Evangelii Christi congregantur fideles et celebratur mysterium Coenae Domini, “ut per escam et sanguinem Domini corporis fraternitas cuncta copuletur”. In quavis altaris communitate, sub Episcopi sacro ministerio, exhibetur symbolum illius caritatis et “unitatis Corporis mystici, sine qua non potest esse salus”. In his communitatibus, licet saepe exiguis et pauperibus, vel in dispersione degentibus, praesens est Christus, cuius virtute consociatur una, sancta, catholica et apostolica Ecclesia»<sup>428</sup>. Stando a tale testo, sembra che tutte le *legitimae fidelium congregationes locales* siano delle vere e proprie chiese diocesane, dunque quelle che sempre LG definisce altrove come *ecclesiae particulares*, riservando *ecclesiae locales* alle aggregazioni sovra-diocesane. In realtà, se si osserva con attenzione, si può notare come il passo in questione si apra con l'esaltazione del ruolo del vescovo e, dunque, sarebbe alla sua circoscrizione che il nr. 26 fa riferimento: altro sono le *ecclesiae particulares/dioeceses*, altro sono le *congregationes locales*. Ciò parrebbe confermato da un contiguo passaggio, il nr. 28: «Presbyteri, ordinis Episcopalis providi cooperatores eiusque adiutorium et organum, ad Populo Dei inserviendum vocati, unum presbyterium cum suo Episcopo constituunt, diversis quidem officiis mancipatum. In singulis localibus fidelium congregationibus Episcopum, quocum fidenti et magno animo consociantur, quodammodo praesentem reddunt eiusque munera et sollicitudinem pro parte suscipiunt et cura cotidiana exercent. Qui sub auctoritate Episcopi portionem gregis dominici sibi addictam sanctificant et regunt, Ecclesiam universalem in suo loco visibilem faciunt et in aedificando toto corpore Christi (cfr. *Eph.* 4, 12) validam opem afferunt»<sup>429</sup>. Si percepisce, infatti, come i presbiteri siano chiamati, presiedendo le *singulae locales fidelium congregationes*, a rendere presente in qualche modo il rispettivo vescovo ed a rendere ivi visibile l'*ecclesia universalis*: non vi è traccia, qui, dell'equazione tra comunità locali sub-diocesane ed il concetto di *ecclesia particularis*. Va, tuttavia, riconosciuto come, poco oltre, nel medesimo nr. 28, si legga una passaggio non perfettamente in linea